

# 甘肃独一味生物制药股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人朱锦、主管会计工作负责人唐书虎及会计机构负责人(会计主管人员)高娟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	514,776,505.76	513,363,299.39	0.28%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	428,449,591.53	414,179,809.95	3.45%
股本(股)	298,880,000.00	298,880,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.4335	1.3858	3.44%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	65,262,496.84	48,062,629.85	35.79%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,269,781.58	4,481,161.16	218.44%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-24,721,743.62	-9,558,677.85	-158.63%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0827	-0.03	-175.67%
基本每股收益(元/股)	0.0477	0.0150	218.00%
稀释每股收益(元/股)	0.0477	0.0150	218.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.39%	1.26%	2.13%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.40%	1.28%	2.12%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-281.25	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-48,000.00	
所得税影响额	-257.81	
合计	-48,539.06	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,989	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
阙文彬	197,120,000	人民币普通股
甘肃省陇南中医药研究有限责任公司	6,064,000	人民币普通股
雷付德	1,600,000	人民币普通股
潘康	1,600,000	人民币普通股
中融国际信托有限公司—融新 74 号资金信托合同	881,408	人民币普通股
赵准旺	813,706	人民币普通股
刘迎春	750,008	人民币普通股
余盛	720,000	人民币普通股
富恩德（北京）资产管理有限公司	712,660	人民币普通股
江啸风	663,328	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期内公司销售情况良好，销售收入稳定增长。加上募投项目的投产提高了公司设备性能，强化了公司内部成本控制能力使产品盈利能力提升，公司营业收入、营业利润、利润总额和净利润较去年同比分别增加了 35.79%、217.43%、222.31%和 218.44%。</p> <p>2、预付款项较年初增加 65.15 万元，增加 242.67%，主要是因报告期内预付原材料货款增加所致。</p> <p>3、其他应收款较年初增加 856.40 万元，增加 83.47%，主要是因报告期市场人员借支备用金增加所致。</p> <p>4、在建工程较年初减少 313.91 万元，减少 70.45%，主要是因报告期宿舍楼、车库项目完工转入固定资产，致使在建工程减少所致。</p> <p>5、应付职工薪酬较年初减少 243.49 万元，减少 69.43%，主要是因报告期支付上期计提工资、奖金等所致。</p> <p>6、营业收入较去年同期增加 1719.99 万元，同比增加 35.79%，主要是因报告期销售收入增加所致。</p> <p>7、营业税金及附加较去年同期增加 35.46 万元，同比增加 236.28%，主要是因报告期销售收入增加，增值税增加所致。</p> <p>8、财务费用较去年同期减少 21.49 万元，同比减少 66.36%，主要是因报告期贷款利息支出减少，利息收入增加所致。</p> <p>9、营业外收入较去年同期减少 1.30 万元，同比减少 86.67%，主要是因报告期处置固定资产收入减少所致。</p> <p>10、营业外支出较去年同期减少 5.97 万元，同比减少 54.29%，主要是因报告期非公益捐赠减少所致。</p> <p>11、所得税费用较去年同期增加 173.71 万元，同比增加 246.98%，主要是因报告期利润总额增加所致。</p> <p>12、经营活动产生的现金流量净额同比减少 1516.31 万元，主要是因报告期支付上期计提工资、奖金等所致。</p> <p>13、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金同比减少 876.85 万元，主要是因募投项目已结束，款项支付减少所致。</p>
---

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

## 3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况** 适用  不适用**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况** 适用  不适用**3.2.4 其他** 适用  不适用**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

 适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司实际控制人、甘肃省陇南中医药研究有限责任公司及雷付德等 27 位自然人	1)避免同业竞争的承诺 (2)上市前承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。(3)作为董事、监事、高级管理人员的段志平、史晓明、黄蕊、郭凯、李育飞、潘宇做出承诺：在任职期间每年转让的股份不得超过本人所持有本公司股份总数的百分之二十五，离任后半年内，不转让所持的本公司股份，并在离任六个月后的十二月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	该承诺正在严格履行中，未发生违反承诺的情形。
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

**3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计**

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~~	30.00%

	预计 2011 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润在 2800 万元至 3500 万元之间。	
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	28,829,185.44
业绩变动的原因说明	预计业绩较去年同期略有增长。	

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：甘肃独一味生物制药股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	86,293,514.04	86,293,514.04	112,044,327.44	112,044,327.44
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	6,823,099.04	6,823,099.04	5,977,431.83	5,977,431.83
应收账款	123,370,740.27	123,370,740.27	101,976,437.43	101,976,437.43
预付款项	919,951.00	919,951.00	268,467.60	268,467.60
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	18,824,085.05	18,824,085.05	10,260,146.95	10,260,146.95
买入返售金融资产				
存货	93,573,094.47	93,573,094.47	93,540,108.59	93,540,108.59
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	329,804,483.87	329,804,483.87	324,066,919.84	324,066,919.84
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				

固定资产	160,305,218.15	160,305,218.15	161,060,484.34	161,060,484.34
在建工程	1,316,560.00	1,316,560.00	4,455,707.00	4,455,707.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	10,726,695.15	10,726,695.15	10,789,953.54	10,789,953.54
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	10,726,342.76	10,726,342.76	11,093,028.84	11,093,028.84
递延所得税资产	1,897,205.83	1,897,205.83	1,897,205.83	1,897,205.83
其他非流动资产				
非流动资产合计	184,972,021.89	184,972,021.89	189,296,379.55	189,296,379.55
资产总计	514,776,505.76	514,776,505.76	513,363,299.39	513,363,299.39
流动负债：				
短期借款	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	28,915,237.95	28,915,237.95	27,252,499.32	27,252,499.32
预收款项	109,246.20	109,246.20	117,626.20	117,626.20
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,072,169.65	1,072,169.65	3,507,093.52	3,507,093.52
应交税费	27,803,348.51	27,803,348.51	39,168,047.43	39,168,047.43
应付利息				
应付股利	6,176.00	6,176.00	6,176.00	6,176.00
其他应付款	2,130,735.92	2,130,735.92	2,842,046.97	2,842,046.97
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	1,540,000.00	1,540,000.00	1,540,000.00	1,540,000.00
流动负债合计	81,576,914.23	81,576,914.23	94,433,489.44	94,433,489.44
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				

递延所得税负债				
其他非流动负债	4,750,000.00	4,750,000.00	4,750,000.00	4,750,000.00
非流动负债合计	4,750,000.00	4,750,000.00	4,750,000.00	4,750,000.00
负债合计	86,326,914.23	86,326,914.23	99,183,489.44	99,183,489.44
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	298,880,000.00	298,880,000.00	298,880,000.00	298,880,000.00
资本公积	25,386,571.93	25,386,571.93	25,386,571.93	25,386,571.93
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	20,439,094.47	20,439,094.47	20,439,094.47	20,439,094.47
一般风险准备				
未分配利润	83,743,925.13	83,743,925.13	69,474,143.55	69,474,143.55
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	428,449,591.53	428,449,591.53	414,179,809.95	414,179,809.95
少数股东权益				
所有者权益合计	428,449,591.53	428,449,591.53	414,179,809.95	414,179,809.95
负债和所有者权益总计	514,776,505.76	514,776,505.76	513,363,299.39	513,363,299.39

## 4.2 利润表

编制单位：甘肃独一味生物制药股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	65,262,496.84	65,262,496.84	48,062,629.85	48,062,629.85
其中：营业收入	65,262,496.84	65,262,496.84	48,062,629.85	48,062,629.85
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	48,504,001.78	48,504,001.78	42,783,123.15	42,783,123.15
其中：营业成本	22,751,771.83	22,751,771.83	19,796,882.44	19,796,882.44
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	504,681.19	504,681.19	150,079.88	150,079.88
销售费用	19,578,749.04	19,578,749.04	16,821,920.45	16,821,920.45
管理费用	5,559,867.80	5,559,867.80	5,690,394.21	5,690,394.21
财务费用	108,931.92	108,931.92	323,846.17	323,846.17
资产减值损失	0.00	0.00		

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	16,758,495.06	16,758,495.06	5,279,506.70	5,279,506.70
加：营业外收入	2,000.00	2,000.00	15,000.00	15,000.00
减：营业外支出	50,281.25	50,281.25	110,011.66	110,011.66
其中：非流动资产处置损失	-281.25	-281.25	-95,011.66	-95,011.66
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,710,213.81	16,710,213.81	5,184,495.04	5,184,495.04
减：所得税费用	2,440,432.23	2,440,432.23	703,333.88	703,333.88
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,269,781.58	14,269,781.58	4,481,161.16	4,481,161.16
归属于母公司所有者的净利润	14,269,781.58	14,269,781.58	4,481,161.16	4,481,161.16
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0477	0.0477	0.0150	0.0150
（二）稀释每股收益	0.0477	0.0477	0.0150	0.0150
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	14,269,781.58	14,269,781.58	4,481,161.16	4,481,161.16
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,269,781.58	14,269,781.58	4,481,161.16	4,481,161.16
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：甘肃独一味生物制药股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	54,108,771.15	54,108,771.15	58,077,338.05	58,077,338.05
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				

收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	190,554.30	190,554.30	49,939.26	49,939.26
经营活动现金流入小计	54,299,325.45	54,299,325.45	58,127,277.31	58,127,277.31
购买商品、接受劳务支付的现金	20,727,729.12	20,727,729.12	25,421,402.93	25,421,402.93
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	17,054,199.83	17,054,199.83	6,410,303.68	6,410,303.68
支付的各项税费	10,724,156.84	10,724,156.84	11,179,116.16	11,179,116.16
支付其他与经营活动有关的现金	30,514,983.28	30,514,983.28	24,675,132.39	24,675,132.39
经营活动现金流出小计	79,021,069.07	79,021,069.07	67,685,955.16	67,685,955.16
经营活动产生的现金流量净额	-24,721,743.62	-24,721,743.62	-9,558,677.85	-9,558,677.85
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,150.00	3,150.00	15,000.00	15,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	3,150.00	3,150.00	15,000.00	15,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	748,942.00	748,942.00	9,517,390.00	9,517,390.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				

支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	748,942.00	748,942.00	9,517,390.00	9,517,390.00
投资活动产生的现金流量净额	-745,792.00	-745,792.00	-9,502,390.00	-9,502,390.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00	16,408.01	16,408.01
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00	16,408.01	16,408.01
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	283,277.78	283,277.78	358,425.00	358,425.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	283,277.78	283,277.78	358,425.00	358,425.00
筹资活动产生的现金流量净额	-283,277.78	-283,277.78	-342,016.99	-342,016.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-25,750,813.40	-25,750,813.40	-19,403,084.84	-19,403,084.84
加：期初现金及现金等价物余额	112,044,327.44	112,044,327.44	88,263,040.62	88,263,040.62
六、期末现金及现金等价物余额	86,293,514.04	86,293,514.04	68,859,955.78	68,859,955.78

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

甘肃独一味生物制药股份有限公司

董事长：朱锦

二〇一一年四月二十七日